VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 7111/VPCP-CN
V/v Ý kiến của Thủ tướng Chính phủ
về dự thảo Nghị quyết của Chính phủ

triển khai Nghị quyết số
188/2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Về dự thảo Nghị quyết của Chính phủ triển khai Nghị quyết số
188/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội thí điểm một số cơ
chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô
thị tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh,Thủ tướng Chính phủ
Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

Bộ Xây dựng rà soát việc phân cấp, phân quyền, cắt giảm thủ tục hành
chính và giao cho thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh phải chủ động
cân đối nguồn vốn đầu tư, chịu trách nhiệm về thẩm định, quyết định các dự án
đầu tư; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 05 tháng 8 năm 2025.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Xây dựng biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);
-  Các Bộ: TC, NN&MT, TP;
- UBND thành phố Hà Nội;
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
   Các Vụ: TH, PL, KTTH;
- Lưu: VT, CN (2). THH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp